

ЕДИНСТВО

„Novo Edinstvo“

Независимъ информационенъ ежедневникъ
cotidian independent de informatiune



АБОНАМЕНТЪ:

ЗА ГОДИНА . . . 400 лей
6 МЕСЕЦИ . . . 200 .
ЗА СТРАНСТВО . . . 800 .



Редакция и Администрация ул. „Пр. Елисабета“ 9

Отговоренъ ред. Д. П. ДРАГАНОВЪ

— Урежда редакционенъ комитетъ —

НЪКОЛКО ЛУМИ ЗА ПОЛОЖЕНИЕТО

Предстоящитъ общи избори сж предшествувани отъ характерни предизборни маневри, незапомнени въ хрониката на ромънската изборна история.

Правителството апелира къмъ всички сдружения да се сплотятъ подъ едно знаме. То апелира и къмъ политически партии, безъ да държи смѣтка за първото си изложение, че ще поведе самостоятелна борба. Картелирането съ либералната партия донесе точно противоположното: надпреварването на поканени и непоканени професионални сдружения минаха на трети планъ, а партията които бѣха на последно мѣсто въ правителствената програма, чрезъ една политическа маневра, минаха на първо мѣсто. Водещи организатори широка подкрепа на национал либералитѣ, ролята на професионалнитѣ сдружения се свърши. Правителството е сигурно въ победата на изборитѣ. Такова е мнението на правителственитѣ лица, тѣхнитѣ приближени и на политическитѣ кръгове, които симпатизиратъ новото правителство.

Обаче не така се представя реалното положение въ страната.

Националъ-цѣраниститѣ продължаватъ да бждатъ най-силната организация и даватъ не малка вѣра за резултата на изборитѣ. Д-ръ Лупу, съ сво-

ята отдѣлна группировка, тоже представлява голѣма спѣнка при гласуването. Не пада по долу и унгарската миноритарна партия. При това, отдѣлнитѣ професионални сдружения, които бѣха добре се приготвили да подкрепятъ правителството, отблѣснати, групово минаватъ въ опозиционнитѣ партии. Така че, напливѣтъ къмъ правителството се обърна къмъ опозицията и наводни отново разреденитѣ и редове.

Това положение става по-сериозно като се има предъ видъ липсата на правителствени организационни хора въ окръжитѣ, кждето опозицията, здраво стѣпила на своитѣ нозе, развива ефикасна агитационна борба.

Отлагането съ нѣколко дена датата на гласуването, твърде е вѣроятнo, да не промѣни настоящето положение, колкото се надѣватъ властующитѣ. Защото съразмѣрно съ усиляването на агитациитѣ на правителството, ще се засилѣтъ и тия на опозицията, които и безъ това днесъ разчитатъ на първенство.

Въ всѣки случай резултатѣтъ на предстоящитѣ избори е най-загадоченъ отъ всички досегашни станали такива въ Ромъния, сѣдейки по информациятѣ на столичната преса, и положението, което имаме днесъ за днесъ.

АНОМАЛИИТЕ ПО ИЗЕМВАНЕТО НѢМАТЪ КРАЙ

Напоследѣкъ сме свидетели на ново поклонение на селяни, които чукатъ по вратитѣ на адвокатитѣ.

Дѣла на изземването окончателно приключени преди нѣколко години, днесъ прокарватъ роги. И лесничейството се събудило. При комасирането на нивитѣ въ нѣкои села, комисията не комасирането получава отъ страна на лесничейството доносение, чрезъ което при измѣрването на нивитѣ отъ всѣки стопанинъ да отдѣля по нѣколко декари или хектари ниви, за смѣтка на нѣкаква си държавна гора, която ужъ съществувала едно време, и която била изкоренена и разграбена отъ селянитѣ. Случаятъ става въ с. Оланча и нѣкои други села.

А измѣрването при изземването на нивитѣ, чинто дѣла както казахме отдавна сж приключени, е станало най-старателно. Отъ где се взематъ тия гори? „Гръшка е станало“. Ами хилядитѣ грѣшки, които агрономитѣ още продължаватъ да правятъ два пѣти изземвайки третинитѣ? За тѣхъ, разбира се и дума не става.

Така че аномалиитѣ по изземването нѣматъ край. Отъ денъ на денъ се явяватъ нови усложнения, нови измудрения, които целятъ само безцелното разкарване на селянитѣ.

ПРАВИТЕЛСТВОТО И ИЗБОРНАТА БОРБА

Отъ досегашнитѣ получени сведения отъ окръжитѣ, въ министерството на вътрешнитѣ работи, излиза, че положението на правителството въ изборнитѣ приготовления е сериозно загрижено съ закъсняването да се опредѣлятъ кандидатуритѣ.

Въ повечето окръжи това закъснение най-рационално се използва отъ опозиционнитѣ организации, които развиватъ трескава агитационна дейностъ, като партизанитѣ на правителството не могатъ да поспѣятъ къмъ никаква активностъ.

По тия причини въ правителственитѣ кръгове владѣе пълна загриженостъ.

Разпростраха вай
в. „Ново Едикство“

Малко безгрижие!

Завчера валихубавъ, обилень, дъждъ — една единствена молба на нашитѣ земеделци къмъ Бога се изпълни. Тѣ се молиха за дъждъ и Господъ ги чу. Остана сега да се благодари. И селянина отново дигна погледъ къмъ небето:

— Да бжде воля Твоя! Дъждѣтъ дойде! Прати ни Господи миръ, умъ и разумъ, и както дъждѣтъ изми прашина зеленина по нивитѣ, така да се измиятъ и лицата ни отъ чернословие, умраза и братска обичъ.

Така се замоли селянинитѣ и чу Господъ молбата му. Така се молиха и гражданитѣ. Единственото спортиститѣ не благоволиха да се молятъ и останаха въ опозиция, както винаги помежду си, така и противъ този, отъ чиято воля зависѣше кой колко да вкара.

И валише дъждъ и играеха спортиститѣ. Имаше и народъ, който гледаше. А между народа се намираха и пратеници отъ небето, които гледаха и нищо не разбираха: дали здрави, млади и пѣргави спортисти се състезаваха или мечета се търкаляха въ калъ-

та. Тѣ сториха хаберь на Господа да спрѣ дъжда и дъждѣтъ се спрѣ, но калѣта не изсъхна, а стана по честа. Тогава тѣ се обърнаха къмъ единъ измокренъ любитель, който нетърпеливо ритаеше на едно мѣсто калѣта съ обувката си и бѣше по-възбуденъ отъ тия, които се таркаляха въ калѣта. А тѣй като той бѣше много занятъ и не обърна внимание, другъ предложи услугитѣ си и обясни:

— Вие сте чужденци и не знайтъ у васъ какъ наричатъ такива играчи, но у насъ тѣ представляватъ новия табуръ на спорта въ диво състояние и ги казватъ топъ-серсеми...

Чужденцитѣ пакъ не разбраха. Тѣ помислиха, че младежитѣ спортисти отъ Глория и Вихрь най-после се увѣрили, че Адамъ е направенъ наистина отъ калъ и следователно, решили да добиятъ образа и подобие на своя родоначалникъ, като се отъркалятъ въ калѣта. И си казваха: — добре правятъ, но съмнително дали отъ очуканитѣ нѣтъ и сѣзани бѣдра не ще се роди виѣсто Ева, нѣ-коя скоротечна...

ГОЛѢМОТО СЪБРАНИЕ НА ТУРЦИТЕ ОТЪ 10 МАЙ Н. Г. ВЪ Г. ДОБРИЧЪ

ВЗЕТИ ПРОТЕСТНИ РЕЗОЛЮЦИИ

На 10 май н. г. въ салона театръ „Модернъ“ се свика общо събрание на турцитѣ отъ нашия окръгъ. Силно впечатление произведе внушителния брой на присѣдствуващитѣ, които бѣха се отзова-ли на поканата на своитѣ сънародници. Имаше представители почти отъ всички села. Следъ речитѣ на ораторитѣ и разискванията, събранието взе и одобри съ абсолютно единодушие следното протестно решение:

„Най-енергично протестира противъ обвиненията, колкото тежки, толкова и неоснователни нанесени чрезъ в цитѣ „Унив.“ и „Кувънтулъ“ отъ 30 априль н. г., противъ мюсюлманското население, отъ турски произходъ — кампания, умишлено водена отъ настоящия Мюсюлмански комитетъ на чело съ председателя г-нъ Абдураманъ Хаджи Салаватъ, въ който комитетъ почти нѣма нито единъ турчинъ.“

„Иска отъ страна на компетентната властъ отстранение на настоящия делегатъ — муфтия, г. Кадъръ Бекиръ, който е назначенъ отъ бившето правителство, който да бжде замененъ съ г. Хасанъ Мустафа Кочмарлъ — бившъ муфтия.“

„Моли да не се взема подъ внимание, колкото пѣти се представи предъ властитѣ на-стоящиятъ муфтия да говори отъ името на турското население.“

„Моли всичкитѣ имъ признати права отъ Ромънската държава да бждатъ разпредѣлени пропорционално на всички мюсюлмани по тѣхния произходъ, защото почти абсолютното болюхство на мюсюлмани отъ Кадрилатера е отъ турски произходъ.“

„Моли и турското население да има свой представител въ Парламента.“

Внушителното събрание отъ 10 т. м. на турцитѣ красноречиво говори за настѣпилото отрезвление и съзнание на турското население.

Преговоритѣ съ Германия ще бждатъ подновени

Букурещъ 11. Както се потвърждава отъ страна на официалнитѣ кръгове, преговоритѣ за сключването на търговския договоръ между Германия и Ромъния щѣли да бждатъ подновени въ Женева, следъ свършването на конференцията.

ПРАЗНУВАНЕТО НА 10 МАЙ ВЪ ГРАДЪ ДОБРИЧЪ

Праздненството по случай 10 май — независимостта и обединението на Ромънската държава и тази година се отпразнува въ града ни съ подобающе тържество, още повече днесъ се отпразнува че стогодишнината на ромънската армия, която води началото си отъ 1830 год., когато били образувани първитѣ четири ромънски полкове отъ руския генералъ Киселевъ.

Следъ религиозната служба въ катедралната църква, на площада „Пъчей (Шадрфана)“ се произведе парада на войскитѣ отъ мѣстния гарнизонъ, на чело на военната музика.

Присѣдствуваха всички военни и граждански власти, представителитѣ на разнитѣ общества и извънредно много гра-

ждани.

Първи дефилираха спортнитѣ футболни дружества. Следъ тѣхъ мина многобройното шествие на турцитѣ, които сж щия денъ имаха събрание, следъ които последва дефилирането на пѣхота, кавалерия, картечници и лека артилерия.

Парадѣтъ свърши въ 12:5 часа. За случая градѣтъ имаше тържественъ аспектъ. Навсѣкжде бѣше обкичено съ национални знамена, а по порцитѣ и балконитѣ на къщитѣ бѣха пуснати килими и ковври.

Вечерѣта има факлено шествие изъ главнитѣ улици, на чело съ военната музика, следъ което на площада „Пъчей“ се игра хоро.

ВЪ НАЛЕЖИ И ОЧАКВАНИЯ

Настоящата гонина пролътта ни завари въ положението на заскитанъ пштникъ, който изправенъ на кръстопътъ съ много разклонения, не знае на къде да тръгне.

По-миналата година въ селата имаше неплодородие, миналата год. настъпи страшното спадане ценитъ на зърненихъ храни, общиятъ сборъ на които, плюсъ ежегодното ни осиромашаване, даде днесъ стопанско проваление лъкъ на нашето едно време богато село. Въ селата е беднотия, каквато нѣвгашна златна Добруджа никога не е изпитвала. Малкиятъ стопанства сж на изчезване, голѣмитъ тоже броятъ своитъ дни.

Трудно е въ толкова малко мѣсто да се изредятъ причинитъ, които хвърлиха тая богата страна въ ноктитъ на мизерията. Тежестъ на общостопанската и финансова криза, която безпорно има своитъ въздействия, у насъ не може да се смѣта като най-голѣма причина за нашето фалиране. Добруджанци капитулираха главно отъ странични удари, които се нанесоха последователно и въ едно кжсо време: иззеха се нивитъ; покрай „законното“ изземване отнеха приблизително още толкова по несправедливъ начинъ; започна се разтакане по сждилища и адвокати, които пѣкъ струваха

двойно повече отъ цената на иззетата земя, инсценираха се разни дѣла и пр. пр. до когато дойде и стопанско-финансовата криза, която сложи обрѣдча на задушаването И непосредствено, заедно съ това наложи се високи данѣци, които потикнаха часъ по-скоро къмъ общото падение. Но и следъ това, дойдоха други удари, които пѣкъ спанаха и пжтя на развитието. То такъвъ начинъ, на кратко, нашето земеделско стопанство, въ продължение само на нѣколко години, пропадна безвъзвратно отъ висотата на своето завидно състояние, до нивото на беднотията.

Падението на селянина въ сжитиѣ размѣри засегна и гражданина. Градътъ и селото закряха къмъ пропадане.

Настоящата година вдъхна ли нѣкакви надежди и очаквания? Трудно е да се отговори. Селянитъ не виждатъ перспективата на стопанското си благосъстояние. Гражданитъ очакватъ отъ селянитъ. А положението не измѣня фаталния си ходъ.

Главно, ако не се повишатъ ценитъ на зърненихъ храни и настоящата година, изходътъ клонитъ решително къмъ общото окончателно економическо разорение на нѣкогашна богата Добруджа.

ИЗБОРНИЯТЪ КАРТЕЛЪ СЪ ГЕРМАНСКАТА ПАРТИЯ

Дирекционниятъ комитетъ на национал-германската партия, сжбота вечерта дала следното комюнике:

„Днесъ следъ обѣдъ 5 часа, се сключи изборния картелъ съ правителството, чрезъ представителя на правителството г. министеръ Аржетояну и представителя на германската партия г. г. Хансъ Ото Ротъ, д-ръ Францъ Крайтеръ и Фрицъ Конертъ. Изборниятъ картелъ има чисто технически характеръ, като партията си запазва своята политическа независимостъ. Въ лис-

тата на Националното обединение на германската партия се даватъ 15 мандата.

За понедѣлникъ (вчера) централния комитетъ се свиква да ратифицира сключения картелъ“.

Отъ това комюнике следва, че германската партия е сключила окончателно изборенъ картелъ съ правителството. Германската партия, споредъ сключениятъ картелъ, има три мѣста повече отколкото въ миналата Камара.

КОНЦЕРТА НА ТЕНОРА Хр. Златовъ

Въ сжбота, 9 т. м., вечерта въ театръ „Сплендидъ“, г-нъ Хр. Златовъ даде своя концертъ, съ участието на катедралния хоръ, подъ диригентството на учителя по музика г. Ат. Бъчваровъ.

Г-нъ Хр. Златовъ има школуванъ гласъ и хубавъ, приятенъ тембръ. Разликата въ изпълнението на народнитъ пѣсни и чужди такива е доста голѣма. Той изпълни парчета отъ Рубинцайнъ, Падила, Чайковскитъ, Перси Канъ, Ал. Кръстевъ, Д. Христовъ и др. Програмата изобилствуваше съ отбрани номера.

Катедралниятъ хоръ изпълни националниятъ химнъ, съ който се откри концерта и народни ромънски пѣсни.

Салонътъ бѣ слабо посетенъ.

Оказионъ! Преотстъпва се въ центъра на гр. Варна площадъ „Мусала“ между улицитъ „Преславска“ и „Царъ Борисъ“ съ пълненъ инвентаръ, питейно заведение съ добра клиентела по причина на изселване.

Американско лозе! Продава се седемъ годишно американско лозе, седемъ декара, находящо се въ местността „Св. Никола“.

Справка при стопанина на заведението, *Коси М. Янушевъ* ул. „Преславска“ 1 Варна

26

3—3

За посетителитъ на Варна

МѢНИТЕЛНИЦА

Влагодъ Фа-невъ съобщава на почитаемата си клиентела, че се премѣсти на сжщата улица на сжщия редъ по нагоре до „ПАЗАРЪ ПАРУШЪ“

28

10—5

Съобщаваме че фирмата *Fra-tii Gh. Crosneff* премѣстиха кантората си на ул. „Принципеле Фердинандъ“ 28 въ собственъ си домъ.

29

3—1

Д-ръ БОЖИДАРЪ ЯНАКЕВЪ

Специализиранъ по вътрешни болести и радиология въ Берлинскитъ клиники, приема болни въ медицинския си кабинетъ

ул. „Евгиде Дулеску“ №3 (въ дома на В. Цѣтковъ)

По грѣдни, стомашни и сърдечни болести

Опредѣление на диагноза по последнитъ най-нови методи. Анализа на стомашенъ сокъ, кръвъ и др. Радиоскопия и радиография на всички вътрешни органи. Масажи електрически и вибраторни

Диатермия, ѱахи съ изкуствено слѣхъ и инфра червени лъчи

Приема болни отъ 9—12 и отъ 3—8 следъ обѣдъ

30

20—18

Д-ръ П. ГЕОРГИЕВЪ ЯВАНЕВЪ

Премѣсти медицинския си кабинетъ въ

ул. „Думбрава Рошиѣ“

(подъ II мир. сждилище, ханъ Киро Атанасовъ)

Прави химически анализи, микроскопически изследвания и пр.

629 ПРИЕМА БОЛНИ ЦѢЛИЯ ДЕНЬ. 10—2

Ново! Ново!

Съобщавамъ на интересующитъ се, че за лѣтния сезонъ приготвихъ въ ателието си

ЛѢТНИ ПАНТОФИ

бѣли, гри и бежови съ АЗБЕСТОВИТАЛ-ПИ, които по трайностъ надминаватъ

другитъ обуца

ДИМО ПЕТРОВЪ

ул. „Ромулусъ“ Но. 12

ПРЕСЕНЪ ЦИМЕНТЪ

„PORTLAND“

Пристигна при

Драгни Константиновъ

27

10—7

Tip. „Comerciala“ Iv. D. Smocof & Co

Д-ръ П. Г. ЯВАНЕВЪ

СКАРЛАТИНА

(Продължение отъ брой 25)

При тежкитъ случаи има вече силно подуване на споменатитъ мѣста, особено на тонзилитъ, съ малки желтиникави петна, които некротизиратъ [умира], разпадатъ се и образуватъ вдълбнатини вследствие опадналата тъканъ, поради което по рано сж я наричали *скарлатина—дифтери*, развиваща се презъ 3—5 дена отъ започването.

Особено характерно за тая форма (тежко възпалително разпадане на тонзилитъ) е бързото смъртоносно завършване, съ силно подуване на вратнитъ лимфатични възели, което обаче прави по-нѣкога излечение, като се подува въ при нѣкоя по лека форма, само че тукъ нѣмаме вече разпадане на тъканъ, следователно не се образуватъ вдълбнатини, после и това, че тукъ

имаме подуване на самитъ възели, когато при тежкитъ случаи биватъ подути както възелитъ, така и съединителната тъканъ между тѣхъ, така че цѣлото гърло бива подуто, зачервено и силно болезнено.

Достигнало до тая степенъ на заболяване, по гърлото (тонзилитъ) могатъ да се образуватъ циреи и флегмони, което пѣкъ е вече максимума на болестъта и последнитъ часове на болния, казвамъ така понеже оставено до това положение едва ли може се очаква спасение.

Прочее, при така сериозно заболяване имаме вече почти и винаги Стоматитисъ (болестъ на устата), а често и гнойно разпадане на носовата слизеста ципа, отъ гдето пѣкъ предаването на дихателната трѣба е току речи неизбежно, така

че положението на болния става все по критично, независимо отъ споменатите мѣстни затруднения, но сега вече и отъ заразяването на кръвта, последвана отъ общъ отпадъкъ, следствие отслабване на сърцъ то.

Екзанѣмата скарлатиноаса (пѣпки, червени петна) сж отначало съвсемъ малки червени л е ж а щ и наравно съ кожата, а при напълното избиване (появяване) се съединяватъ (конфлуиратъ) та цѣлото тѣло приема единъ червено, пурпуренъ цвѣтъ, който при натиска съ прѣстъ побѣлява, следъ което пѣкъ се образува едно мѣтно бѣло желтиникаво петно и то само за мигъ разбирасе, а после приема пакъ първоначалния си цвѣтъ.

Първо и обикновено пѣпкитъ се появяватъ по врата, гърба и гърдитъ, а следъ това по крайницитъ (ръце и крака) и то повече на вътрешнитъ (подгъващъ) страни, при дружавани често отъ извън-

редно малки капилорни кръвоизлияния.

Едно обаче много характерно за тая болестъ е, че никога не е забележано, пѣпки по лицето, устнитъ и брадата. (*Masca scarlatinoasa*).

Беленето на кожата започва по принципъ, следъ като пѣпкитъ напълно сж появили, а нѣкога и по кжсно, значи следъ нѣколко дена или даже до 1—2 седмици, то зависи и отъ степенъта на пѣпкитъ (петната) т. е. колкото петната сж повече, толкова и лющенето бива по обилно, люшпите сж ламообразни, поради което могатъ да се отцѣлятъ цѣли парчета.

Компликации (усложнения), както вече споменахъ по горе, тая болестъ дава обикновено усложнения зависящи отъ формата на заболяването, а имен-

но: 1. Стоматитисъ (болести на устата), на носната ципа на праздинитъ около носа (*linusis*), на кониоктивата (ципата която обвива окоото и очната кухина) на плюнчната жлеза,

Паротисъ (лежащъ предъ ухото и надолу) на лимфатичнитъ възели около врата (*Lymphadenitis*) възпаление на ставитъ, често въ началото на лющенето, или даже по рано, по-рѣдко презъ втората седмица като започватъ съ силни болки, подутоостъ и доста висока температура, обикновено сътречно на ржцетъ и кракитъ [*Ревматизъмъ скарлатиносъ*]. Тѣ сж семпли, излечимитъ го скоро и гнойни, по-опасни т. е. по бавно.

Повреди на срѣдното ухо, съ хроническо течение, въ послѣствие възможно и *Myocarditis* (въ з п а л е н и е на мозъчната ципа). Сърцето и кръвоносната система тоже засѣгнати, а кръвта се измѣня по процентъ на кръвнитъ телца.

Пнеумония, тя се появява при тежки случаи и то отъ въ първитъ дни, *Pleuritis*, *Pericarditis*, *Endocarditis* най-после бѣбрецитъ, който и отъ най-голѣмо значение. Тая повреда на бѣбрецитъ

ЖИВОТА НА МАЛЦИНСТВОТА

Пазарлъците на правителството съ политическите партии и породностните малцинства. Сключенъ е изборенъ картелъ само съ евреите

Отъ разтурянето на законодателния тѣла сж изминати вече повече 15 дни. Отъ тогава правителството влезе въ преговори съ всички политически партии, включително и национални малцинства.

Всѣки день телефонитѣ дрънчатъ и се уговаря за изборни картели.

Правителството влезе и въ връзка съ различнитѣ родолюбиви организации кѣто имъ отдаваше голѣмо значение. Явиха се да искатъ картелъ съ правителството и такива организации които сж съ всемо малко или почти никакво значение. На всички се обеща да се даде заслужено.

Картела между либерали и правителство се смята нѣколко пѣти за сключенъ и се оповести на другия день, че има още нѣкои допълнителни уговаряния. Този картелъ днесъ вече може да се смята за свършенъ фактъ.

Луписити и либерали-георжисити, които бѣха едни отъ най-първитѣ привърженици на изборния картелъ съ правителството днесъ сж почти прекъснати преговоритѣ, но все пакъ, надеждата не е изгубена споредъ столичната преса, да се пристѣжи къмъ нови преговори. Съ една дума, намираме се въ единъ полит. водовъртежъ, въ който взеха живо участие и народностнитѣ малцинства. Отиде се до тамъ, че нѣкои столични вестници съобщиха, какво нѣмската национална партия е сключила изборенъ картелъ съ правителството и сж дадени на нѣмцитѣ 15 мѣста. Отъ гдѣ сж взети тия новини на пресата, която трѣбва да информира чи-

ташелитѣ само съ точно проверени човини ний не знаемъ, но фактъ, че нѣмскиятъ миноритарни в-ци съ дата до 10 май казватъ, че до последния моментъ не е стигналъ до абсолютно никакво споразумение съ правителството, показва че шукъ се върши една тънка политическа игра, която всѣки може да си обясни.

Правителството, съ даването на подсекретарско мѣсто на малцинствата, се посрещна отъ външния свѣтъ съ симпатии.

Нѣкои вестници му изпѣха и хвалебни пѣсни. То отъ своя страна за да оправдае хвалебнитѣ думи казани по неговъ адресъ пуска всѣкидневно по една вѣстъ чрезъ пресата че днесъ е сключенъ картелъ съ това малцинство и му сж дадени толкова мѣста, утре друга такова пожела да поиска толкова мѣста, които ще му се дадѣтъ, кѣто въ сѣжностъ до тоя моментъ споредъ сведенията които притежаваме не е сключенъ никакъвъ картелъ съ никакво малцинство освенъ съ евреитѣ.

Дали причината за тия „сключени“ картели се крие въ недобре информирането на нѣкои столични в-ци или въ нѣкой дипломатиченъ правителственъ дипломатъ, това не знаемъ но ако това е въ пресата то или правителството трѣбва да се погрижи да освѣтли общественото мнение по тия въпроси или пъкъ тая преса да уважава до толкова своитѣ читатели като въ следващитѣ броеве опровергае невѣрно писаното отъ нея.

Въ противенъ случай ще дойдемъ до положение,

Въздушенъ боевъ гигантъ (обезоружение!)

Въ Америка се довършва постройката на едно грамадно въздушно чудовище, които по своитѣ размѣри надминава два пѣти цепенитѣ и три пѣти найголемитѣ английски дирижабли.

Стойността на въздушния корабъ—гигантъ е изчислено на 750 мил. лева. Тая сума, обаче е извънредно малка въ срѣвнение съ подземната сила на този корабъ, която е равна на дивигателната сила на такова число аероплани, чѣто постройка би струвала десетъ пѣти повече.

Въздушния гигантъ представлява отъсебе си като нѣщо летящъ улей. Вътрешността му е приспособена въ огромнѣ хангаръ, въ които могатъ да се настанятъ свободно нѣколко десетки аероплани — изстребители. Корабътъ улей чийто районъ на действие простирава 12.000 километра безъ спущане може да принесе на която и да е точка на земята едно мощно ескадра отъ аероплани. Въ нѣколко минути може да унищожи флотата на коя да е държава. Може да поддържа борба на два фронта като частъ отъ аеропланитѣ излетяващи отъ улей напада неприятеля, а друга такава частъ пази самия улей отъ неприятеля. „Аронъ“ щѣло да носи името това чудовище гигантъ. Външнитѣ му платформи щѣли да носятъ 16 оръдия и множество въжтечници.

И това ако не значи обезоружаване вдраве ще му кажемъ тогава.

че нищо да се не върва на пресата, която божемъ трѣбва да се ползува споредъ насъ, съ пълното доверие отъ общественото, чието мнение претендира да представява и което не може да бжде лъжливо или съ тенденциозенъ характеръ.

ПОСЛЕДЕНЪ ЧАСЪ

Манифестация на регалистѣ въ Парижъ

Парижъ 11. — На 9 т. м. сутринта една група отъ около 50 регалисти манифестираха по главнитѣ булеварди. Манифестацията бѣ отправена противъ г. Брианъ. Полицията разпръсна манифестантитѣ и арестува 15 души.

Генералъ Беренгеръ освободенъ

Мадридъ 11. Министерствъ на вътрешнитѣ работи е заявилъ, че правителството оттеглило обвиненията противъ бившия министъръ, ген. Беренгеръ и се е дало нареждане за освобождението му.

Английски ескурзианти въ Ромъния

Кюстенджа 11. На 14 т. м. въ гр. Кюстенджа ще пристигнатъ 250 ескурзианти англичани, които ще посетятъ черноморскитѣ брѣгове, Кюстенджа следъ което ще отпътуватъ за Букурещъ.

Изборитѣ за председателъ на Френската република

Парижъ 11. Лѣвитѣ групировки въ Камарата и Сената настоявали да се предложи кандидатурата на г. Брианъ за председателъ на Републиката.

Съ това движението въ полза на г. Брианъ се усилило и твърде е вѣроятно резултатъ на изборитѣ да го провъзгласи за председателъ.

Смутоветѣ въ Аржентина

Буенос-Айресъ 11. Официално се опровергаватъ съобщенията на нѣкои вестници, че въ Аржентина на много мѣста сж избухнали вътрѣшни бевредин. Въ цѣлата страна владѣло спокойствие.

Най-низкиятъ сконтъ въ свѣта

Ню Йоркъ 12. Федералната резервна банка отъ Ню Йоркъ е намалила своя сконтъ отъ 2 на сто, на 1 и половина на година.

Това е най-намалената сконтъ мота въ свѣта.

Антисъветски комплотъ въ Русия

Варшава 11. Отъ Киевъ съобщаватъ, че въ областта Изюмъ властитѣ отерили една нова антисъветска организация. Арестувани били 175 селяни, 14 отъ тѣхъ били застреляни, а останалитѣ ваточили въ соловитѣ острови.

ВУЛФВАНЪ
ВЕТОЖЕЛЪЗО
ЧУГУНЪ
ЛЕЯРНИЦА
ИВ. ДИМИТРОВЪ
34 4-2

За продажъ цѣлъ комплектъ бръснарска мобила на трима души. Цена немалка.

Справка при **Тодоръ Илчевъ** ул. „Принчипеса Мария“ 25 Добричъ

ОСОБО СЪОБЩЕНИЕ

„БОИ БЕЗЪ ВИТРИОЛЪ“
КОЛОРИТЪ ГАРАНТИРАНЪ

Всѣкакви вълиени и памучни бои отъ прочута швейцарска фабрика — ще намириете само при:

Ив. Д. Смоковъ
ул. Прии. Мирча № 8 (до Пачевия ханъ) ДОБРИЧЪ

появява между 15 — 20 дена отъ заболяването, пѣкъ може и по късно.

Така повредени, могатъ незабелязано остана, но може и съ много тежки признаци, като температура до 40°, появянето на която може и съ 1—2 дена по рано, пулса се ускорява или намалява, бива нередовенъ, налягането достига 130—150, отичане на клепачитѣ, на крака и ржце, а въ последствие общо отичане [подуване], ставайки причина за събиране на течностъ въ гръдната (Hydrothorax) или коремна (Ascies) кухина.

Пикочътъ се изменя въ зависимостъ отъ формата на болестта, количеството намалява, бива мътна, тъмна до кърваво червена, специфичното тегло се увеличава 1015—1025 съдържа белтъкъ (Albumin) понякога въ зедимента Хиалин цилиндеръ отъ различна дължина и ширина съдържайки бѣли или червени кръвни телца, бактерии и др. Пикочната киселина въ кръв-

та се увеличава, давайки отравания бѣло то въ лека, било въ тежка форма (уремия). Силното отравяне бива придружено отъ конвулсии или кома, а тѣ ставатъ причина на смъртта.

Повтарямъ, че тия случаи съ усложнения, сж почти фатални, само за нѣколко часа, дена или много рѣдко седмица, завършвайки съ обща отпадналостъ или чрезъ отравяне на кръста.

Лекуване. Нѣщо сигурно нѣма, то бива симптоматично при по лекитѣ случаи, не е нужно никакво лекарство, освенъ диетата (леко смилаема храна) която да се провѣтря, значи да е хладно, да не се напуша кревата, устата и гърлото да се държатъ извънредно чисти, като за тая целъ се прави гаргара съ кислородна вода, разредена съ преварена 1:3, капки за носа съ gommenol и Menthol, въобще се внимава, за предпазване отъ усложнение.

При тежкитѣ случаи, бол-

ния не трѣбва да се за мигъ напуша, като се внимава щото температурата да се намали, чрезъ хладки бани, 30° разтривки съ оцетъ ароматикъ, или виненъ, Антиперетикъ (Асперинъ, Антиперинъ, Пирамидонъ, Кхининъ), само мѣко и чай, на гърлото студени компреси, устата, гърлото, носа, както споменахъ по горе, при случай на усложнения (компликация) съ Дифтеритъ, веднага Дифтериченъ серъ.

При започване бележето на кожата, нужно е топли бани, или само истривания съ топла вода и сапунъ за по лесното опадане на люспитѣ.

За подутитѣ лимфатични жлези, зависи какъ сж тѣ, ако сж твърди, мажатъ се съ Ихтиолъ или Йодъ, ако сж меки, цѣпане за да изстече гнойта.

За възпалението на средното ухо се слагатъ по нѣколко (4—5) капки 5% карболова киселина съ глицеринъ и компреси, като се внимава при болки и зачервяване задъ ухото. Mastoiditis за

носа казаните капки, а при болки на ставитѣ затопляне, АТОФАНЪ, НАТРИ, САЛИЦИЛИКЪ и АСПЕРИНЪ, паралелно съ всичко това, необходими сж грижитѣ за сърцето понеже е много изложено при тая болестъ, така че при по силна температура да му се слагатъ студени компреси, като се внимава отъ простуда, а вътрешно да се взема Кофеинъ, Канфоръ, Строфантинъ, Кардиазолъ.

При усложнения на бъбрецитѣ, трѣбва 2—3 дена изключително мѣко, следъ което при липса на температура се позволява и компотъ, ошавъ, мармаладъ, масло, сутлашъ, пазейки тая дията до пълно оздравяване разбира се следвайки за Албуминъ, вътрешно уротропинъ и салолъ.

Не трѣбва да се забравя, че болестта опасна и заразителна до 6 седмици, поради което болниятъ презъ това време да е подъ наблюдение и се предпазва.

Най-после, нека съ нѣколко

дума спомена за прибавката по лекуването на скарлатината, която азъ лично прилагамъ. Още отъ появянето на характернитѣ признаци (температура, главоболие, гърлоболъ и повръщане) да се прибегне до Decoct. Cort. Chine. Coffein, Diuretin, вътрешно студени компреси на врата и главата (виненъ оцетъ 1/2 съ вода, мазане на вратнитѣ жлези 1—2 пѣти дневно съ живачна масть, съ което целта ми е да предотврати температурата, усили сърцето и предизвикамъ често уриниране и изпотяване, по нататѣкъ лекуването остава както е писано, но никога и съ нищо не дейте маза гърлото тъй като повече го дразните. (Това е една фатална грѣшка). Нѣщо отъ голѣмо значение, което до тукъ препускамъ да спомена е, строго изолиране на болния, никакво сношение освенъ лицето което ще има грижата за него, дезинфекция на всички предмети съ които си служи болния чрезъ продължително преваряване, добро

СТОПАНСКА КОЛОНА

КРАТКИ УПОТВАННЯ И СЪВЕТИ

ВАСЪИТЕ МЕТЛА!

Метлата е твърде доходно растение. Отг неа се приготвяват метли за метене, четки и др., а семето й е добра храна за добитъка и домашните птици. Стеблата й могат да служат за горене. Тя се отглежда въ ограниченъ размъръ у насъ, а заслужава по-голъмо разпространение. Особено за препържване е за дребните стопанства. Излишния ржченъ трудъ може да се използва презъ зимата за изработване на метли. При сегашните цени на последните 15 — 20 лей парчето, би могло да се създаде единъ задоволителенъ доходъ, който далечъ надминава този отъ другитъ зърнени храни. Достатъчно е да кажемъ, че отъ единъ декаръ се получава 200—300 кгр. семе, и 80—150 кгр. метлици, че наистина това растение заслужава да добие широко разпространение.

Метлата се сее въ началото на м. май т. е. когато е царевичката въ редове на 60 — 80 см., единъ отъ другъ, а въ редовете се остава растение отъ растение на 6—8 см. Огледва

се напълно както царевичката.

КОПРИВА

Тя е до толкова позната на нашитъ стопани, доколкото може да имъ послужи за храна, докато е още млада. Малцина знаятъ, че тя е отлична храна и за домашните птици. Презъ зимата, когато липсва каква и да е зеленина, копривата указва благотворно влияние върху здравето на птиците. Който иска да намали разносикитъ по храненето и едновременно да запази здравословното състояние на своитъ птици, трѣбва да се погрижи още презъ лѣтото за запасяване съ коприва. За тази целъ още съ показването на цвѣтнитъ дръжки, копривата се покосява, остава се да изсъхне и следъ това се смилъ на дребно.

Прибрана въ чухали на сухо мѣсто, тя се пази и презъ зимата се прибавя къмъ другата храна на птиците. Смѣта се дневно на глава 20 — 30 грама. Копривата подбужда кокошките къмъ яйценосене и указва сжщото действие както зелената храна.

ВЕСТИ

—Миналата вечеръ неизвестни крадци се помъчили да разбиятъ единъ дюгень на ул. „Фердинандъ“ съ целъ да го обератъ. Не успѣли да влѣватъ вжтре тѣ изчезнали.

—Празника на просвѣтата—св. св. Кирилъ и Методий ще бъде отпраздаванъ на 24 Май.

По тоя случай въ „Ново единство“ ще излъже въ специално издание съ богатъ материалъ за значението на празника, животъ и дейността на св. св. апостоли.

—Недѣля, 10 Май падна обилентъ дѣждъ, който споредъ сведенията ни, се е простиралъ почти надъ цѣля на окръгъ. Нуждата отъ дѣждъ бѣше голѣма.

—Днесъ, вторникъ, 3 ч. следъ обѣдъ, въ театъръ „Спландидъ“ тенорътъ Хр. Златовъ ще даде втория си концертъ за учащи и граждани.

—Преди нѣколко дена билъ намѣренъ обесенъ въ собствения си оборъ жителътъ отъ с. Дуванъ ювасж А. Ибраимъ на 55 год. възраст.

Самообесения страдалъ отъ умопомрачение.

—Сжщо, Недка Д. Димова отъ с. Михалъ бей се самообесила въ дома си, неможейки да понася неизлечимата болестъ, отъ която страдала.

—Рекламитъ чрезъ въкъ „Ново Единство“ постигатъ непрямо своята целъ.

—Обуца „Хучинзонъ“ ще намѣрите на конкуренцни цени само въ магазинъ „ПАЗИАНЪ“

ЗАГУБЕНОЕ на 4 Априлъ шестъ месечно алесто женско конче съ стригана грива между ушитъ.

Който го намѣри и докара на ханъ Балканъ ще получи прилично възнаграждение.

15 5—5

ВНИМАНИЕ!

Искате отъ всички мануфактурни магазини прочутитъ английски хасета

ЖАВА
МАРКА

Спортна хроника

„Вихъръ“—„Глория“ 2—1

Дългоочаквания решителенъ мачъ за шампионата се свърши найсетне. За съжаление, условията при които се игра бѣха много ненормални, за да можемъ да се произнесемъ за едната или другата отъ екипитъ. Въпросътъ бѣ на щастие, а знае се, че то никога не измѣня на Вихъръ, когато е думата за Глория. Като общо впечатление, може да се каже само, че отбраната на Вихъръ е най-добрата днесъ въ града и че нападателната линия на Глория, въпрѣки очакванията, бѣ страшно неефекасна.

Ентусиазмъ въ срѣдата на Вихренци е голѣмъ и точно обратното, Глориянци сж покрусени. Истинскитъ спортмени обаче, искамъ да кажа за тия които умѣятъ да се изплъзнатъ отъ тѣснитъ рамки на клубнитъ интереси, нѣматъ никакъвъ мотивъ за радостъ. Съ тоя резултатъ нашия спортъ получава единъ ударъ, който го блъска още най-малко една година назадъ. Причинитъ сж две:

Първата е отъ психологиче-

измиване на ржцетъ съ топла вода и сапунъ, карболова вода въ стаята, сублиматъ 1%, хракитъ въ плованикъ, съ субли карбол. кис. изпращения тавъ сждъ съ киречна вода, а въ стаята нищо излишно освенъ това което е необходимо.

ски характеръ, втората отъ едно фактическо положение.

Следъ тоя резултатъ Глория мжно ще се окопоти. Може би ще последватъ оттеглянето на редъ стари играчи, може би ще се оттегли цѣлия комитетъ или частъ отъ него. Но даже и ако нѣщата си запазеха днешното положение, Глория дълго вече не ще може да представи срещу Вихъръ една екипа, която да има нужния за една победа духъ. Разбира се, че нашия базарджишки спортъ не печели нищо отъ това. Безъ съревнованието Вихъръ — Глория, футбола у насъ не чини нито лула тютюнъ

Казахъ има и едно фактическо положение. Вихъръ като шампионъ ще трѣбва да ни представи още тоя сезонъ предъ другитъ области. Не трѣбва да се сърди, безъ да ги подценявамъ, азъ не виждамъ съ коя екипа Вихъръ ще стори това. Палмерешъ й въ тая областъ е много слабъ или почти несществуващъ. Глория въ случая имаше по-дълга опитностъ.

Ето защо смѣтаме, че нашето твърдение какво спорта ни остава наизвъ е напълно основано.

Незнаемъ какъ ще погледне Областната Комисия на всичко това и дали ще се помъчи да спаси нѣщо отъ малкото което остава. Контестация не вѣрвамъ да направи никое отъ дружествата, но ако все пакъ Комисията се реши да се сезира и да не омологира мача трѣбва да процедира много деликатно.

ОБУЩА ХУЧИНЗОНЪ ЦЕНИ ФАБРИЧНИ

ТЕЛЕГРАМА!

МАГАЗИНЪ ПАЗИАНЪ

ул. „Пр. Фердинандъ“ № 106 и клон № 105

Съобщавамъ на почитаемата си клиентела отъ града и окръга, по случай а пролѣтния сезонъ она бдихъ както магазинъ, така и склада съ съ извънредно голѣмъ асортиментъ отъ рани мѣстни и чужди платове съ свършенъ нови цѣттове.

Извънредно голѣмъ наборъ на мъжки пардесюта Тревчъ-Кортури, Мъжки и детски готови костюми всички голѣмини.

Дамски платове за кусюми и манто. Сжщевременно и готови дамски манта.

Извънредно голѣмъ наборъ на мъжки горни ризи, врътовръзки, чорапи, кърпи и сукуени шапки последна мода.

Всички артикули по случай сезона продавамъ на извънредно намалени цѣни.

13 **НЕНЧО КАСАБОВЪ** 103

ОБУЩА ХУЧИНЗОНЪ ЦЕНИ ФАБРИЧНИ

АМЕРИКАНСКИ ЛОЗИ

облагородени първокачествени, ДЕСЕРТНИ И ВИНЕИ сортове отъ **Варненското** пеппинерско едружение.

и разни **ПЛОДНИ ДРЪВЕТА** ще намѣрите при

Коста Марчевъ

14 ул. „Пр. Фердинандъ“ 142 10—1

— О Б У Щ А —

Голѣма разпродажба на ОБУЩА

Отваря се за кратко време магазинъ на готови обуца, **СРЕЩЪ ПРЕФЕКТУРАТА** № 5, въ който щъ се разпродава една партида отъ **ВСѢХЪ** видове обуца съ извънредно **НАМАЛЕНИ** цени общодостъпни за всички.

25 **Посетете за увѣрение** 10—

— О Б У Щ А —

Циментъ Пристигна Циментъ

Винаги въ каквото и да е количество

ще намѣрите при

Маринъ Ив. Стояновъ

(Срещу Пачевъ)

15 20 14

Чети В-къ НОВО ЕДИНСТВО

Кино „Спландидъ“

Кино „Модернъ“

МЕЛОЛИРТА НА КРЪВЪТА

„ЖЕНАТА ПАЛЯЧО“